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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường,  

Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5), Ngày Môi trường thế giới (05/6)  

năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông 

  

Thực hiện chỉ đạo UBND tỉnh Bắc Giang tại Công văn số 2409/UBND-KTN 

ngày 13/5/2024 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 

(05/6) và Tháng hành động vì môi trường năm 2024; căn cứ Công văn số 

1870/TNMT-BVMT ngày 15/5/202 của Sở Tài nguyên và Môi trường về triển khai 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5) năm 2024; Sở 

Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai các nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiếp tục triển khai hiệu quả Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn 

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 02/5/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tín chỉ carbon nhằm thực hiện 

Đóng góp do quốc gia tự quyết định; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác 

thải ra môi trường;… 

Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động thiết thực tại cơ quan để nâng cao hiệu quả 

trong công tác bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, phòng chống thiên tai. Thời 

gian tập trung từ 20/5/2024-20/6/2024. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở và trên 

Cổng thông tin điện tử của Sở tổ chức tuyên truyền để nâng cao ý thức và hành 

động của mọi tầng lớp nhân dân trong việc bảo vệ nguồn nước sạch và giữ gìn vệ 

sinh môi trường; bảo vệ đa dạng sinh học, phát triển bền vững, ứng phó với biến 

đổi khí hậu; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên; phân 

loại, thu gom, xử lý rác thải đúng quy định, hạn chế sử dụng túi nilon.  

Cập nhật, khai thác tài liệu tuyên truyền để đăng trên Cổng thông tin điện tử của 

Sở tại địa chỉ: https://www.cbd.int/biodiversity-day; www.monre.gov.vn;  

https://nbca.gov.vn/; https://tainguyenmoitruong.gov.vn;- 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản. 

- Đơn vị phối hợp: Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử của Sở; các phòng, đơn 

vị thuộc Sở. 

http://www.monre.gov.vn/
https://nbca.gov.vn/
https://tainguyenmoitruong.gov.vn;-/


2 

 

 

2. Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

cơ quan về Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ về việc Ban hành 

Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, 

tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết luận 56-KL/TW 

ngày 23 /8/2019 của Bộ Chính trị; Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 05/4/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình Quốc gia về giảm phát thải khí nhà 

kính thông qua hạn chế mất và suy thoái rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lượng carbon 

và quản lý bền vững tài nguyên rừng đến năm 2030; Quyết định số 450/QĐ-TTg 

ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường 

quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 

01/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường thực hiện các biện pháp 

phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Chỉ thị số 

13/CTTTg ngày 02/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản 

lý tín chỉ carbon nhằm thực hiện đóng góp do quốc gia tự quyết định; Chỉ thị số 

17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập 

trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Kết luận số 99-KL/TU ngày 

18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tập trung đầy mạnh thực hiện Chỉ thị 

số 17-CT/TU ngày 27/02/2020; Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 

của UBND tỉnh ban hành quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; 

Quyết định số 1553/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề 

án tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, 

đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025… 

Lựa chọn tuyên truyền khẩu hiệu về môi trường, đa dạng sinh học, phòng 

chống thiên tai trên màn hình Led của Sở: Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, 

điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm môi trường; Hành tinh của chúng ta, trách 

nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay bây giờ cho một tương lai bền vững; Đa 

dạng sinh học là nền tảng của mọi sự sống trên Trái đất; Bảo vệ muôn loài, cuộc 

sống muôn màu; Bảo tồn thiên nhiên là tiền đề của phát triển bền vững… 

-  Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

3. Tổ chức phong trào tổng vệ sinh trụ sở cơ quan; chăm sóc, cắt tỉa cây xanh; 

nhổ cỏ, dọn dẹp hành lang vỉa hè của cơ quan; khơi thông dòng chảy, hệ thống 

thoát nước; bố trí các thùng rác tại các khu nhà vệ sinh cơ quan để thu gom, tập kết 

đúng quy định. 

-  Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách 

nhiệm phổ biến, quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động của đơn vị; 

nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. 
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2. Giao Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản theo dõi, đôn đốc và tham mưu 

hướng dẫn, kiểm tra các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường 

để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.  

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì 

môi trường, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5), Ngày Môi trường thế giới 

(05/6) năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông./.  

Nơi nhận: 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

Ngô Đình Tiến 
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